

Số: /BC-UBND

Đại Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2026**

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 20/12/2025 của HĐND xã Đại Sơn về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2026. UBND xã đã ban hành Kế hoạch, Chương trình công tác cụ thể để triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ về phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh năm 2026 trên địa bàn huyện. Mặc dù trong quá trình điều hành, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2026 gặp nhiều khó khăn do trong nước giá cả nguyên vật liệu tăng cao, ngoài nước tình hình xung đột giữa Mỹ và Iran. Song với sự chủ động, tập trung trong điều hành của UBND xã, sự cố gắng của các cấp, các ngành nhiều nhiệm vụ đã đạt được kết quả khả quan, kết quả phát triển kinh tế- xã hội quý II năm 2026, cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

##### **1. Về phát triển kinh tế**

Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm (*theo giá so sánh*) ước thực hiện 2.032,5 tỷ đồng, đạt 52,4% kế hoạch năm, tăng 14,5% so với cùng kỳ năm ngoái. Giá trị sản xuất (*theo giá hiện hành*) ước thực hiện 3.087,5 tỷ đồng, đạt 53,7% kế hoạch năm, tăng 16,5% so với cùng kỳ.

##### **1.1. Nông nghiệp, Tài nguyên môi trường**

###### **1.1.1. Lĩnh vực nông nghiệp**

Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp 6 tháng đầu năm (*theo giá so sánh*) ước thực hiện 218,5 tỷ đồng, đạt 51,3% kế hoạch năm, tăng 4,8% so với cùng kỳ năm 2025. Giá trị sản xuất nông nghiệp theo giá hiện hành ước thực hiện 335 tỷ đồng, đạt 51,9% kế hoạch năm, tăng 7,4% so với cùng kỳ năm 2025. Giá trị sản xuất ngành trồng trọt, thủy sản trên một ha đất nông nghiệp: 176,2 triệu đồng/ha, đạt 81,2% kế hoạch năm; tăng 2,7 triệu đồng/ha so với cùng kỳ.

###### **a) Trồng trọt**

Hoàn thành gieo trồng vụ Đông Xuân với tổng diện tích khoảng 895 ha, đạt 100%, đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch<sup>(1)</sup>. Hình thức gieo thẳng là chủ yếu với 395 ha (chiếm 77,4%), cơ cấu trà và giống lúa được duy trì; tiếp tục mở rộng cây có giá trị kinh tế cao (*dưa hấu, dưa chuột, ngô, bí xanh, cà chua, ớt...*). Cơ bản hoàn thành thu hoạch lúa Chiêm, năng suất ước đạt 68 tạ/ha. Phối hợp với Trung tâm Bảo vệ thực vật Tứ Lộc và Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và

(<sup>1</sup>) Lúa: 510 ha; Cây rau màu: 385 ha; Trà sớm: 23,5ha, trà muộn 486,5ha; lúa chất lượng cao 400ha, lúa thường 11ha.

Môi trường tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nông dân gieo cấy, chăm sóc, theo dõi tình hình sinh trưởng của cây trồng; dự tính, dự báo sinh vật gây hại nhằm đảm bảo hiệu quả sản xuất và an toàn sản phẩm cây trồng; phối hợp với các đơn vị Học viện Nông nghiệp và Trung tâm Khuyến nông tổ chức 04 lớp tập huấn<sup>(2)</sup> tập trung tại các thôn: Đông Phong và Thượng Hải; thực hiện đăng ký kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết số 51/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố vào vụ mùa năm 2026 tới với diện tích khoảng 45 ha. Đăng ký kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết số 51/2025/NQ-HĐND của HĐND thành phố<sup>(3)</sup>. Cấp phát 101,8 kg thuốc diệt chuột; tổ chức hưởng ứng phong trào “Tuần lễ diệt chuột” trong và sau đó ải được triển khai và phát huy được hiệu quả. Tổ chức lễ phát động phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ". Xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, an toàn và bền vững giai đoạn 2025-2030; chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2026.

b) *Chăn nuôi- thủy sản*: Ngành chăn nuôi tiếp tục duy trì<sup>(4)</sup>. Công tác tiêm phòng vụ Xuân được thực hiện theo kế hoạch. Tổng diện tích nuôi thủy sản toàn xã khoảng 300 ha, 218 lồng cá trên sông Thái Bình; 13 hộ duy trì khai thác rươi, cấy diện tích khoảng 20,16 ha, tập trung tại thôn Đông Phong và Thượng Hải. Tiếp tục phát huy và nhân rộng vùng thủy sản chất lượng cao 70 ha thôn Lạc Dục. Xây dựng kế hoạch phát triển chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh; triển khai tháng tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng và tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2026.

c) *Thủy lợi*: Công tác thủy lợi nội đồng được triển khai theo kế hoạch. Công tác điều tiết nước được thực hiện hợp lý, đảm bảo phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp. Phối hợp với Hạt Quản lý đê Ninh Thanh đánh giá hiện trạng công trình đê điều, xác định điểm suy yếu và xây dựng phương án hộ đê, xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng chống thiên tai và TKCN năm 2026

d) *Hợp tác xã*: Các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tổ chức thành công hội nghị đánh giá kết quả sản xuất kinh doanh năm 2025 và triển khai kế hoạch hoạt động năm 2026, chủ động lấy nước đổ ải phục vụ gieo cấy đúng lịch thời vụ; tổ chức đánh bắt, diệt chuột đầu vụ sản xuất; điều tiết và cung cấp nước tưới dưỡng cho lúa; đồng thời tăng cường kiểm tra đồng ruộng, hướng dẫn nông dân chăm sóc và phòng trừ dịch hại đầu vụ.

e) *Công tác giảm nghèo*: Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo<sup>(5)</sup> dịp tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026, tỷ lệ hộ

(2) Hướng dẫn quy trình xử lý chất thải tuần hoàn trong chăn nuôi; phổ biến các quy định về kinh doanh, sử dụng thuốc thú y trên địa bàn thành phố, triển khai mô hình “1 vùng, 1 giống, 1 trà”.

(3) 10 ha thủy sản; hỗ trợ cơ giới hóa trong nông nghiệp gồm 02 máy gặt đập, 01 máy cày; đồng thời tiếp tục đăng ký gia hạn cho 11,7 ha của 47 hộ dân tại khu cánh đồng Tam Tầng, thôn Ô Mễ đạt tiêu chuẩn VietGAP.

(4) Toàn xã có 2.335 con lợn, 183 con trâu bò, 13.000 gà thịt, 41.000 gà dự bị và gà từ 2 tháng tuổi trở lên, 48.500 gà đẻ trứng, 3.500 con vịt thương phẩm. Ngoài ra còn có các vật nuôi khác như thỏ, chim bồ câu, chó, mèo, ngan, ngỗng...

(5) 25 hộ nghèo và 85 hộ cận nghèo dịp tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 1 số đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền trên 180 triệu đồng.

nghèo đạt 0,26% Tiếp tục rà soát, cập nhật thông tin, theo dõi biến động các thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo trước khi cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia.

*f) Công tác xây dựng nông thôn mới:*

Phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới thành phố tổ chức 03 lớp tập huấn về xây dựng nông thôn mới cho lãnh đạo, chuyên viên phụ trách các thôn, đại diện chủ hộ trang trại, hộ sản xuất kinh doanh giỏi. Thực hiện rà soát tiêu chí báo cáo Thành phố phân loại nhóm xã xây dựng NTM theo Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026- 2030; hoàn thiện Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026- 2030.

*g) Công tác Thống kê:*

Công tác tổng điều tra kinh tế năm 2026 được triển khai nghiêm túc<sup>(6)</sup>. Phối hợp với thống kê cơ sở thu thập thông tin, cập nhật số liệu thống kê tổng điều tra các công trình xây dựng trên địa bàn; kế hoạch hoá dân số, dân cư và lập báo cáo niên giám,...

*1.1.2. Lĩnh vực Tài nguyên- Môi trường*

Tiếp tục triển khai công tác GPMB các dự án trên địa bàn xã theo kế hoạch<sup>(7)</sup>. Hoàn thiện hồ sơ và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 29 hộ gia đình, cá nhân và tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cho các hộ còn lại. Rà soát Quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn xã giai đoạn 2026- 2030 trình thành phố phê duyệt. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời 01 trường hợp vi phạm đất đai; Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính về đất đai 03 trường hợp (*01 trường hợp khai thác đất trái phép; 02 trường hợp chậm đăng ký đất đai*). Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐU ngày 24/12/2025 của Đảng uỷ xã Đại Sơn về công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan gắn với phát triển kinh tế bền vững giai đoạn 2025-2030, phát động phong trào thi đua "Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Hải Phòng xanh - sạch - đẹp", kêu gọi cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, trồng và chăm sóc cây xanh, giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng các tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp, góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, văn minh và bền vững.

**1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, dịch vụ**

*1.2.1. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp (TTCN), xây dựng*

Giá trị sản xuất công nghiệp, TTCN (*theo giá so sánh*) ước đạt 1.295 tỷ đồng, đạt 52,1% kế hoạch năm, tăng 14,6% so với cùng kỳ năm ngoái. Giá trị

<sup>(6)</sup> Các điều tra viên và các thôn phối hợp với công chức phụ trách tiến hành rà soát, thu thập thông tin, cập nhật đạt 100% đối với 1.530 hộ cá thể và cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

<sup>(7)</sup> Dự án mở rộng Chùa An Lạc, thôn Đông Phong và Nghĩa trang nhân dân thôn Thượng Hải: Đã bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công triển khai thi công. Dự án xây dựng nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 391: Hoàn thành GPMB 106.783,4 m<sup>2</sup>, đạt 99,4%, 6 tháng đầu năm giải ngân 33,126 tỷ đồng đạt 150,5% kịch bản giải ngân thành phố giao; Hoàn thành GPMB Khu dân cư Đồng Không với diện tích 25.985 m<sup>2</sup>, hiện đang phối hợp với Nhà đầu tư hoàn thiện thủ tục giao đất, cho thuê đất. Tổ chức họp nhân dân có diện tích đất ảnh hưởng bởi Dự án nâng cấp, cải tạo 02 tuyến đường giao thông trên địa bàn xã (*Gồm: Đường 191P đoạn từ đường 391 đến đường gom cao tốc Hà Nội – Hải Phòng và Đoạn từ đường 391 đến Nhà văn hoá thôn Phương Quát*) và triển khai thực hiện các bước theo quy định. Thực hiện tổ chức họp nhân dân có diện tích ảnh hưởng 07 tuyến đường nội đồng trên địa bàn xã, tuyên truyền, vận động nhân dân chủ trương hiến đất đảm bảo tiến độ thực hiện dự án.

sản xuất công nghiệp, TTCN theo giá hiện hành ước thực hiện 1.985,5 tỷ đồng, đạt 53,8% kế hoạch năm, tăng 17,1% so với cùng kỳ.

Tổng vốn đầu tư lĩnh vực giao thông ước đạt 41,126 tỷ đồng, đạt 137,0% kế hoạch năm. Tổ chức triển khai các bước chuẩn bị đầu tư Dự án cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Đại Sơn, đoạn từ đường tỉnh 391 đến nhà văn hoá thôn Phương Quát và Dự án cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Đại Sơn, đoạn từ đường tỉnh 391 đến đường gom cao tốc Hà Nội - Hải Phòng, triển khai các bước chuẩn bị đầu tư các tuyến đường giao thông nội đồng, đường giao thông tại các thôn Thượng Hải, Đông Phong.

06 tháng đầu năm thành lập 20 doanh nghiệp mới, lũy kế đến ngày 08/6/2025, trên địa bàn xã có 183 doanh nghiệp đang hoạt động, tăng 10,9% so với cùng kỳ, đạt 97,3% kế hoạch năm. Đến ngày 18/6/2025, thực hiện cấp đổi, cấp mới 264 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, đạt 51,3% kế hoạch năm, 05 hộ kinh doanh chuyển đổi mô hình từ hộ doanh thành doanh nghiệp, đạt 33,3% kế hoạch năm.

Giá trị sản xuất ngành xây dựng (*theo giá so sánh*) ước đạt 172,5 tỷ đồng, đạt 52,1% kế hoạch năm, tăng 38% so với cùng kỳ năm ngoái. Giá trị sản xuất ngành xây dựng (*theo giá hiện hành*) ước đạt 192,0 tỷ đồng, đạt 52,2% kế hoạch năm, tăng 37,1% so với cùng kỳ năm ngoái. Thực hiện điều chỉnh quy hoạch tổng mặt bằng các trường học trên địa bàn xã<sup>(8)</sup>. Thảm định báo cáo kinh tế- kỹ thuật, thi công công trình: Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Đại Sơn, đoạn từ đường tỉnh 391 đến nhà văn hoá thôn Phương Quát và Dự án cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Đại Sơn, đoạn từ đường tỉnh 391 đến đường gom cao tốc Hà Nội- Hải Phòng. Lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương các dự án đầu tư công trên địa bàn xã.

### 1.2.2. Dịch vụ

Giá trị sản xuất một số ngành dịch vụ (*theo giá so sánh*) ước thực hiện 346,5 tỷ đồng, đạt 54,2% kế hoạch năm, tăng 11,4% so với cùng kỳ năm ngoái. Giá trị sản xuất một số ngành dịch vụ (*theo giá so sánh*) ước thực hiện 575 tỷ đồng, đạt 54,9% kế hoạch năm, tăng 14,3% so với cùng kỳ năm ngoái. Các loại sản phẩm hàng hoá và dịch vụ đa dạng, đáp ứng yêu cầu của thị trường và tiêu dùng của nhân dân. Công tác quản lý thị trường được chú trọng, góp phần ổn định tình hình thị trường hàng hóa lưu thông trên địa bàn xã, phục vụ nhu cầu mua sắm, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động buôn bán, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026.

### 1.3. Tài chính, ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong quý ước thực hiện 48,1 tỷ đồng, đạt 96,3% kế hoạch năm, trong đó thu ngân sách xã ước thực hiện 21,3 tỷ đồng, đạt 78,3% so với dự toán UBND thành phố, HĐND xã giao. Một số khoản thu đạt cao như: Thu tiền sử dụng đất đạt 351,6% kế hoạch năm; Tiền cho thuê

<sup>(8)</sup> Trường Mầm non Đại Sơn (điểm trường Nghĩa Xá), Trường Tiểu học Bình Lãng.

đất, thuê mặt nước đạt 88,5% dự toán năm; Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh đạt 73,7% kế hoạch năm, thu khác ngân sách đạt 66,1% kế hoạch năm,...Tổ chức đấu giá thành công 10/19 thửa đất tại Khu dân cư Thượng Hải, xã Đại Sơn.

Tổng chi ngân sách xã ước thực hiện 92,9 tỷ đồng, đạt 50,2% so với dự toán HĐND xã giao đầu năm, đạt 42,5% dự án được phép chi đến 15/6/2026. Thực hiện giao dự toán đầu năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Thẩm định quyết toán ngân sách năm 2025 của các cơ quan đơn vị và trình HĐND xã phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2025. Dự kiến hết quý II, ước thực hiện giải ngân 14,371 tỷ đồng, đạt 52,3% kế hoạch vốn năm, đạt 130,7% kịch bản giải ngân thành phố giao. Thực hiện tiết kiệm chi ngân sách nhà nước năm 2026 theo Nghị quyết số 135/NQ-CP ngày 22/5/2026 của Chính phủ.

## **2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội**

### **2.1. Lĩnh vực Nội vụ, người có công**

Tạm giao biên chế, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập xã Đại Sơn năm 2026; thực hiện việc quản lý và sử dụng công chức, viên chức đúng quy định. Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 226-KL/TW về chấn chỉnh lề lối làm việc và tiếp tục triển khai Nghị định 73/2023/NĐ-CP nhằm bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo. Ban hành Kế hoạch công tác dân vận chính quyền năm 2026; triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã năm 2026. Xây dựng Đề án phân loại đơn vị hành chính cấp xã. Tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Rà soát, đánh giá tiêu chuẩn đô thị và thành lập đơn vị hành chính đô thị trên địa bàn xã Đại Sơn. Khen thưởng các tập thể, cá nhân trong công tác bầu cử, giáo viên, học sinh giỏi cấp thành phố<sup>(9)</sup>. Quản lý chặt chẽ các hoạt động tôn giáo, lễ hội. Tham mưu thành lập Ban Vận động thành lập Hội Cựu Công an xã và hướng dẫn Đại hội các Hội quần chúng sau sáp nhập.

Phối hợp rà soát quan hệ lao động tại các doanh nghiệp nhỏ và vừa, đảm bảo không xảy ra đình công, lãn công. Tổ chức tư vấn hướng nghiệp và đưa lao động đi làm việc theo hợp đồng bền vững. Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên địa bàn xã là 38,8%, đạt mức đạt khá so với lực lượng lao động trong khu vực.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch CCHC nhà nước năm 2026; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính và công vụ năm 2026. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, qua đó chấn chỉnh tác phong làm việc và nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, duy trì hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công hiện đại, đổi mới, xây dựng phương án hỗ trợ người dân yếu thế và xử lý các tình huống thường gặp trong giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm.

<sup>(9)</sup> Khen thưởng 11 tập thể và 38 cá nhân xuất sắc trong công tác bầu cử; tuyên dương 54 giáo viên và học sinh đạt thành tích cao cấp thành phố năm học 2025-2026.

Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công đảm bảo đúng, trước hạn<sup>(10)</sup>.

Quản lý chặt chẽ hồ sơ người có công với cách mạng, thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi hàng tháng và trợ cấp một lần cho các đối tượng<sup>(11)</sup>.

Ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã<sup>12</sup> theo chỉ đạo của của Trung ương, thành phố Hải Phòng, các nhiệm vụ được triển khai thực hiện theo đúng quy định và lộ trình đề ra.

Công tác dân vận và thực hiện dân chủ được triển khai đồng bộ, gắn chặt với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính và chuyển đổi số được nâng lên với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát” được thực hiện nghiêm túc thông qua việc công khai minh bạch các quy hoạch, dự án đầu tư và tổ chức đối thoại trực tiếp với Nhân dân. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được chú trọng, xử lý kịp thời các vụ việc ngay từ cơ sở, hạn chế đơn thư vượt cấp. Các chính sách an sinh xã hội, bình xét hộ nghèo và hỗ trợ người dân được thực hiện công khai, đúng quy trình, đảm bảo quyền lợi chính đáng cho công dân. Sự phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ngày càng chặt chẽ, góp phần củng cố khối đại đoàn kết và tạo sự đồng thuận cao trong xã hội.

## **2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo**

Chất lượng giáo dục được duy trì. Thành lập đội tuyển học sinh giỏi tham gia các môn văn hóa lớp 9 cấp thành phố<sup>(13)</sup>; tham gia giải cờ vua học sinh tiểu học và THCS, giải Điền kinh học sinh THCS; cử giáo viên tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp mầm non, tiểu học cấp thành phố. Thành lập Ban Giám khảo, chấm thi cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường” cấp xã, chọn bài dự thi cấp thành phố. Thực hiện tổng kết năm học 2025-2026. Thành lập Ban Giám khảo, chấm thi cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường” cấp xã, chọn bài dự thi cấp thành phố. Thành lập Nhóm trẻ độc lập Những Ngôi Sao Sáng, góp phần đa dạng hóa loại hình giáo dục mầm non. Ban hành hướng dẫn và giao chỉ tiêu tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027.

<sup>(10)</sup> Tính đến ngày 08/6/2026 tiếp nhận, giải quyết 4.674 hồ sơ trực tuyến, trong kỳ 4.257 hồ sơ, chuyển từ kỳ trước sang giải quyết 38 hồ sơ; giải quyết trước hạn 4.625/4664 hồ sơ đã giải quyết đạt tỷ lệ 99,16%, hồ sơ giải quyết đúng hạn 01/4.664 chiếm tỷ lệ 0,02%, quá hạn 04/4.664 chiếm tỷ lệ 0,08%. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, số hóa thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết hồ sơ đạt tỷ lệ 100%; Thanh toán trực tuyến 2485/2515 đạt tỷ lệ 98,8%. Tỷ lệ hồ sơ tái sử dụng thông tin, dữ liệu số hóa đạt tỷ lệ 99,73%.

<sup>(11)</sup> Tổng kinh phí chi trả trợ cấp và quà tặng 5 tháng đầu năm đạt hơn 16,9 tỷ đồng. Trong đó, chi trả trợ cấp hàng tháng và các khoản mai táng phí đạt khoảng 11,83 tỷ đồng; quà Tết theo Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND đạt 5,07 tỷ đồng. Đã triển khai rà soát đối tượng điều dưỡng theo Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND và phối hợp lấy mẫu giám định ADN cho 23 hài cốt liệt sĩ để xác định danh tính.

<sup>(12)</sup> Xã Đại Sơn hiện có 11 thôn với 9.388 hộ dân, 29.855 nhân khẩu. Dự kiến sau khi thực hiện sắp xếp, toàn xã dự kiến còn 08 thôn, giảm 03 thôn so với hiện nay, bảo đảm 100% thôn đạt tiêu chuẩn quy mô theo quy định của Chính phủ. Cụ thể, xã sẽ thực hiện sắp xếp 05 thôn thành 02 thôn mới: Sáp nhập các thôn Bình Dy, Phương Quát và Mỗ Đoan thành thôn Kỳ Sơn với 1.319 hộ dân. Sáp nhập các thôn Liêu Xá và Nghĩa Xá thành thôn Đại Đồng với 1.587 hộ dân. Các thôn Đông Phong, Lạc Dục, Ô Mễ, Nghĩa Dũng, Thượng Hải và Xuân Nèo tiếp tục được giữ ổn định do bảo đảm đầy đủ các tiêu chuẩn về quy mô dân số và điều kiện quản lý theo quy định.

<sup>(13)</sup> Kết quả đạt: 01 giải nhì, 02 giải ba, 08 giải khuyến khích.

### **2.3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin**

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng ngày lễ lớn của địa phương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp và các ngày lễ lớn của đất nước. Công tác văn hóa ghi nhận sự chuyển mình mạnh mẽ trong việc bảo tồn bản sắc địa phương gắn liền với chuyển đổi số theo Nghị quyết 57-NQ/TW. Tổ chức thành công các Lễ hội trên địa bàn xã và các chuỗi sự kiện hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ 2026. Thành lập Đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở thôn và lấy ý kiến nhân dân về quy chế nếp sống văn minh. Công tác thông tin cơ sở đạt hiệu quả cao với hàng trăm tin bài trên Zalo OA và Cổng thông tin điện tử xã.

Ban hành Kế hoạch về việc triển khai các nhiệm vụ tại Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố; Kế hoạch về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026 trên địa bàn xã Đại Sơn; Kế hoạch Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số” năm 2026. Duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

Duy trì hoạt động Cổng thông tin điện tử xã; đăng tải tin bài về hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương, góp phần xây dựng chính quyền điện tử, phục vụ nhân dân cập nhật tìm hiểu tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương được đăng trên trang Facebook “Đại Sơn ngày mới”.

### **2.4. Lĩnh vực Y tế, Dân số và Trẻ em**

Công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng được chú trọng, đặc biệt là các đối tượng yếu thế. Duy trì khám sức khỏe cho người cao tuổi theo Nghị quyết 49; kiểm tra an toàn thực phẩm tại 100% bếp ăn bán trú. Chủ động kiểm soát dịch bệnh (Hanta, tay chân miệng, sốt xuất huyết), không để bùng phát thành dịch. Đẩy mạnh cài đặt Sổ sức khỏe điện tử trên VneID, tích hợp tài khoản an sinh xã hội cho người dân, thực hiện chi trả trợ cấp BHXH hơn 6 tỷ đồng, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 94,8%; Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BHXH đạt 55,8%. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em; trao học bổng cho học sinh mồ côi.

## **3. An ninh, Quốc phòng**

### **3.1. An ninh**

Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được kiểm soát tốt. Giữ vững địa bàn, không để xảy ra bạo loạn, khiếu kiện đông người hay phát sinh "điểm nóng". Duy trì thực hiện nghiêm công tác nắm tình hình địa bàn, đối tượng, nắm tình hình nội bộ nhân dân, hoạt động của các tôn giáo, quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, công dân nhập cảnh trở về địa phương<sup>(14)</sup>.

<sup>(14)</sup> Xử phạt hành chính 01 trường hợp không khai báo tạm trú cho người nước ngoài với số tiền 4.000.000 đồng.

Tập trung nắm tình hình các đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, các đối tượng trong diện quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng nghiện ma túy, đối tượng quản lý sau cai nghiện ma túy, đối tượng trẻ em hư<sup>(15)</sup>.

Tổ chức tuyên truyền học sinh ký cam kết phòng chống tội phạm công nghệ cao, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, an ninh mạng...<sup>(16)</sup>.

Thực hiện giải quyết 100% thủ tục hành chính về quản lý cư trú qua dịch vụ công trực tuyến. Thường xuyên cập nhật, làm sạch DLDC đảm bảo “*đúng - đủ - sạch - sống*”<sup>(17)</sup>. Triển khai các phương án phân luồng, điều tiết giao thông tại địa bàn trọng điểm, các nút giao cắt với đường tỉnh 391, bảo đảm giao thông thông suốt<sup>(18)</sup>.

Duy trì, củng cố mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” tại 11/11 thôn. Vận động 100% hộ gia đình ký cam kết an toàn, tự trang bị bình chữa cháy và mở lối thoát nạn thứ hai. Xây dựng phương án xử lý tình huống cháy, nổ, phân công lực lượng thường trực, tuần tra phối hợp với các lực lượng tại chỗ để kịp thời cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố xảy ra.

### 3.2. Quốc phòng

Xây dựng kế hoạch trực, duy trì lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp với Công an xã nắm chắc tình hình ANCT- TTATXH và tình hình nhân dân trên địa bàn, bảo vệ thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Tổ chức đón 41 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương, tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm và đăng ký vào ngạch lực lượng dự bị động viên theo quy định. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026, thực hiện tiếp nhận, cấp phát quân trang, gặp mặt tặng quà đối với 46 công

<sup>(15)</sup> Phát hiện, tiếp nhận xử lý 05 vụ việc với 05 đối tượng vi phạm trật tự quản lý kinh tế (không xây ra tội phạm về chức vụ, buôn lậu). Kết quả điều tra, xử lý: Khởi tố 01 vụ/01 bị can; xử phạt hành chính 04 vụ/04 đối tượng; tạm giữ hàng chục sản phẩm quần áo giả mạo các thương hiệu lớn (Chanel, Adidas, Nike...) để xử lý theo quy định. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện và lập hồ sơ xử lý 14 vụ việc với 14 đối tượng vi phạm. Đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 14 đối tượng, thu nộp ngân sách Nhà nước tổng số tiền 304.250.000 đồng.

<sup>(16)</sup> Tổ chức 04 buổi tuyên truyền tại các trường THPT, THCS, Trung tâm GDNN cho 2.400 học sinh ký cam kết phòng chống tội phạm công nghệ cao và vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT), pháo; phối hợp tổ chức 26 buổi tuyên truyền an ninh mạng tại các cơ quan, doanh nghiệp; tổ chức 09 buổi tuyên truyền trật tự công cộng tại trường học và 02 công ty trên địa bàn (đạt 100%). Phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng cấp thành phố: Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng (THHP) xây dựng 03 video; phối hợp Chuyên đề An ninh Hải Phòng và Chuyên mục PX03 đăng tải 02 bài viết về công tác vận động thu hồi VK, VLN, CCHT, pháo và phòng chống tội phạm ma túy. Tuyên truyền qua hệ thống thông tin, truyền thanh và mạng xã hội địa phương 02 video bài giảng, 01 bài viết về an toàn PCCC khi sử dụng pháo hoa đăng tải trên Công thông tin điện tử và Fanpage của xã; duy trì phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh xã các nội dung phổ biến Nghị định 137/2020/NĐ-CP, Nghị định 56/2023/NĐ-CP về quản lý pháo, Nghị định 282/2025/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực ANTT. Treo áp phích quy định quản lý pháo tại 11/11 thôn, căng treo 02 băng rôn về trật tự đô thị; tổ chức cho 05 hộ kinh doanh ký cam kết không vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự công cộng; thực hiện 01 phỏng sự và 03 bài viết về mô hình đặt hòm thư tố giác tội phạm tại các thôn; đăng tải 03 bài viết biểu dương gương “Người tốt, việc tốt” trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

<sup>(17)</sup> Hoàn thiện cập nhật với 9.383 hộ thường trú với 29.842 nhân khẩu, 549 hộ tạm trú với 933 tạm trú. Trong kỳ Tiếp nhận 691 hồ sơ trong lĩnh vực cư trú, (100% qua dịch vụ công trực tuyến): trong đó đăng ký thường trú: 434; xác nhận thông tin cư trú: 21; điều chỉnh thông tin cư trú: 24; tách hộ: 23; đăng ký tạm trú: 71; xóa đăng ký thường trú: 72; xóa đăng ký tạm trú: 45; gia hạn tạm trú: 01. Quản lý 07 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT: 03 cơ sở lưu trú, 03 cơ sở Karaoke, 01 cơ sở kinh doanh Pháo hoa đã lập hồ sơ quản lý theo quy định và kiểm tra định kỳ. Hiện chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

<sup>(18)</sup> Phát hiện, xử phạt VPHC 01 trường hợp sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè với số tiền 750.000 đồng. *Phối hợp cấp trên (Phòng PC08 Công an thành phố)*: Phối hợp lập 06 biên bản vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông (gồm các lỗi: vi phạm nồng độ cồn, không có giấy phép lái xe, không đăng ký xe...); tổng số tiền xử phạt nộp ngân sách Nhà nước là 36.250.000 đồng.

dân chuẩn bị lên đường nhập ngũ. Tổ chức luyện tập, trưng bày mô hình học cụ phục vụ cho Lễ ra quân huấn luyện và phát động phong trào thi đua quyết thắng năm 2026 do Ban chỉ huy phòng thủ khu vực 4 - An Lão tổ chức. Tổ chức khám sức khỏe đối với các thí sinh đăng ký dự thi tuyển sinh quân sự vào các học viện, các trường trong Quân đội năm 2026.

#### **4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tư pháp**

##### **4.1. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở: Tiếp 22 lượt/27 công dân. Những nội dung về chế độ chính sách, đất đai, môi trường, kinh phí hỗ trợ bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án, các nội dung phản ánh kiến nghị đã được UBND, các phòng chuyên môn hướng dẫn và giải quyết, trả lời công dân theo đúng quy định. Tiếp nhận 17 đơn (*phản ánh, kiến nghị*), đã giải quyết 10 đơn; đang xem xét giải quyết: 07 đơn.

##### **4.2. Công tác tư pháp và các công tác khác**

- *Công tác tư pháp*: Công tác quản lý hộ tịch, chứng thực văn bản đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật, Kế hoạch thi hành pháp luật, Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, Kế hoạch chuẩn tiếp cận pháp luật, Kế hoạch rà soát văn bản QPPL, Kế hoạch kiểm tra văn bản QPPL, Kế hoạch công tác xử lý vi phạm hành chính<sup>(19)</sup>.

- *Lĩnh vực văn thư, lưu trữ*: Tiếp nhận văn bản đến, ban hành văn bản đi theo quy định; làm việc với đoàn kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

- *Theo dõi thực hiện nhiệm vụ UBND thành phố giao*: Đến ngày 08/6/2026: 43 nhiệm vụ; hoàn thành đúng hạn: 31 nhiệm vụ; hoàn thành quá hạn 01 nhiệm vụ; đang thực hiện trong hạn: 11 nhiệm vụ.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Kết quả đạt được**: Trong 6 tháng đầu năm 2026, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh được triển khai theo đúng kế hoạch. Tình hình sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, xây dựng và dịch vụ phát triển ổn định. Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, đặc biệt trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường được tăng cường. Hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao đạt kết quả tích cực. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng quân sự địa phương được giữ vững.

### **2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

#### **2.1. Tồn tại, hạn chế**

- Vi phạm pháp luật trong quản lý đất đai còn diễn ra tại thôn Nghĩa Xá, Thượng Hải, Bình Dy; vi phạm trong quản lý môi trường vẫn xảy ra.

<sup>(19)</sup> Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính: 2.423; chứng thực chữ ký: 1.177; chứng thực hợp đồng: 326; Bản sao điện tử: 2.459; 989 hồ sơ hộ tịch phát sinh, trong đó: Thủ tục đăng ký khai sinh: 284 hồ sơ; Thủ tục Khai tử: 71 hồ sơ; Thủ tục cấp Giấy xác nhận TTHN: 150 hồ sơ; Thủ tục kết hôn tổng: 77 hồ sơ; Thủ tục cải chính: 57 hồ sơ; Thủ tục cấp trích lục bản sao: 348 hồ sơ; Thủ tục nhận cha mẹ con: 02 hồ sơ.

- Tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân còn chậm.

- Công tác GPMB một số dự án chưa đạt kế hoạch đề ra (như vận động nhân dân hiến đất để cải tạo, nâng cấp đường trục xã từ đường tỉnh 391 đến đường gom Cao tốc Hà Nội- Hải Phòng tại thôn Ô Mễ).

- Việc phân loại rác thải tại nguồn chưa đạt kế hoạch đề ra; vẫn còn hiện trạng đốt rác thải sinh hoạt tại một số bãi rác (thôn Thượng Hải, thôn Phương Quát).

- Cơ sở vật chất tại một số cơ sở giáo dục trên địa bàn xã hiện đang xuống cấp; còn tình trạng thiếu giáo viên ở cấp mầm non, tiểu học trên địa bàn xã.

- Việc vi phạm trong hoạt động kinh doanh online diễn ra phức tạp.

## **2.2. Nguyên nhân**

- *Nguyên nhân khách quan:*

+ Khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh ngày càng tăng trong khi năng lực thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải còn hạn chế, dẫn đến tình trạng tồn đọng rác tại một số điểm tập kết; ý thức chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường của một bộ phận người dân còn hạn chế, vẫn còn tình trạng tự ý đốt rác để giảm khối lượng, gây phát sinh khói bụi và ô nhiễm môi trường.

+ Thiếu nguồn kinh phí là nguyên nhân chính khiến cơ sở vật chất giáo dục chưa được đầu tư kịp thời.

+ Công tác quản lý đất đai trong các giai đoạn trước còn tồn tại lịch sử để lại, hồ sơ địa chính chưa đồng bộ.

+ Tình hình phát triển kinh tế, thương mại điện tử, hoạt động kinh doanh trên nền tảng số ngày càng đa dạng, phức tạp, tạo điều kiện để các đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi buôn bán, kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, gây khó khăn cho công tác phát hiện và xử lý của cơ quan chức năng. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận tổ chức, cá nhân còn hạn chế; vì lợi nhuận trước mắt nên vẫn cố tình vi phạm các quy định về quản lý kinh tế, bảo vệ môi trường, đặc biệt trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xử lý chất thải và khai thác tài nguyên.

- *Nguyên nhân chủ quan:*

+ Một số đồng chí Trưởng thôn chưa kịp thời phát hiện các vi phạm ngay từ sớm. Việc kiểm tra, xử lý các vi phạm chưa kịp thời.

+ Việc hoàn thiện, thẩm định hồ sơ cấp GCN lần đầu chưa đạt kế hoạch đề ra.

+ Cấp ủy, lãnh đạo một số thôn chưa vào cuộc quyết liệt trong việc vận động nhân dân hiến đất làm đường giao thông;

+ Công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra nhân dân thực hiện phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt chưa quyết liệt.

## **3. Bài học kinh nghiệm rút ra**

Sự đồng thuận, thống nhất giữa cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân là yếu tố then chốt trong thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị. Phải xác định rõ trọng tâm, trọng điểm để tập trung nguồn lực, có lộ trình, giải pháp cụ thể cho từng lĩnh vực. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, kỷ cương hành chính. Tăng cường kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình cơ sở kịp thời, tránh để phát sinh kéo dài gây phức tạp. Đẩy mạnh công tác truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả điều hành và tiếp cận thông tin của người dân. Phát huy tốt các phong trào thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết và sáng kiến của quần chúng nhân dân trong phát triển kinh tế - xã hội.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 06 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

#### **1. Về phát triển kinh tế**

##### ***1.1. Nông nghiệp - Môi trường***

- *Lĩnh vực Nông nghiệp*: Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho rau màu Hè Thu; Điều tiết nguồn nước hợp lý, đảm bảo đủ nước tưới dưỡng cho lúa và rau màu. Tiếp tục chỉ đạo vớt bèo khơi thông dòng chảy, làm tốt công tác phòng, chống lụt, bão, úng; chuẩn bị tốt Kế hoạch sản xuất vụ Mùa 2026, kế hoạch làm thủy lợi năm 2026; triển khai các điều kiện thực hiện tốt Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2026; thực hiện kế hoạch diệt chuột vụ Mùa. Triển khai thực hiện tốt các mô hình thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố. Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong quản lý hoạt động của các bến, bãi ven sông, kênh trục nội đồng; việc xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn.

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, thực hiện tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi vụ Xuân năm 2026.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện hỗ trợ thành viên hộ nghèo, hộ thoát nghèo. Tập trung chỉ đạo các đơn vị hoàn thiện hồ sơ chứng từ hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo năm 2026.

##### ***- Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường:***

Tiếp tục GPMB các dự án theo kế hoạch. Tăng cường kiểm tra, giám sát phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về đất đai và môi trường, khai thác cát trái phép, các dự án sản xuất kinh doanh trên địa bàn, tuyệt đối không để vi phạm mới phát sinh. Tiếp tục thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với các hộ gia đình, cá nhân còn tồn đọng, trong 06 tháng cuối năm thực hiện cấp thêm khoảng 70 giấy chứng nhận.

Thực hiện quyết liệt việc phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; xử lý chất thải rắn trên địa bàn, duy trì tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 100% theo kế hoạch. Tuyên truyền nhân dân, triển khai các công việc phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, đến 31/12/2026 tỷ lệ phân loại rác thải tại nguồn đạt 70% số hộ. Tổ chức phun tiêu độc khử trùng, phun thuốc diệt ruồi, muỗi tại khu vực công cộng. Duy trì công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác

thải, thu gom vỏ bao bì thực vật ở ngoài đồng và quản lý chặt chẽ việc sử dụng các bãi rác thải tập trung của xã. Tăng cường quản lý tốt đất công ích và các hợp đồng đầu thầu đất công điền UBND xã.

### ***1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, dịch vụ***

Tăng cường công tác quản lý về lĩnh vực công nghiệp, giao thông, xây dựng. Chỉ đạo các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đầu tư công; duy tu, sửa chữa các tuyến đường nội đồng... trên địa bàn xã. Duy trì phát triển các loại hình dịch vụ, khuyến khích các dịch vụ phục vụ cho sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch, các hoạt động dịch vụ ở nông thôn gắn với đầu tư kết cấu hạ tầng, đáp ứng yêu cầu của sản xuất và đời sống nhân dân. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng.

### ***1.3. Tài chính, ngân sách***

Quản lý, khai thác tốt nguồn thu NSNN, tăng cường quản lý nguồn thu từ khu vực ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất ở. Đôn đốc tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 theo kịch bản, đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2026. Thực hiện chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả đảm bảo phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị của xã. Xây dựng, trình HĐND xã phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, dự kiến đầu tư công năm 2027, điều chỉnh dự toán (nếu có). Phối hợp với Thuế Khu vực 11 các phương án hoàn thành kế hoạch thu năm 2026. Tổ chức đấu giá các thửa đất còn lại tại khu dân cư mới thôn Thượng Hải, xã Đại Sơn trước 30/10/2026.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### ***2.1. Lĩnh vực Nội vụ, người có công***

Đảm bảo công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, công tác tổ chức bộ máy; xây dựng chính quyền; công tác cải cách hành chính; công tác tôn giáo, thi đua khen thưởng; công tác dân vận, quản lý nhà nước đối với các hội, công tác văn thư, lưu trữ, đào tạo bồi dưỡng và thực hiện quy chế dân chủ. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo. Thực hiện đầy đủ các chính sách xã hội dành cho người có công với cách mạng theo quy định.

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7. Thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, phối hợp thực hiện Lễ dâng hương, thấp nhen tri ân các anh hùng liệt sĩ kỷ niệm Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7.

Tiếp tục quán triệt, triển khai hiệu quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về dân vận chính quyền và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Đổi mới phương thức dân vận theo hướng gần dân, sát dân, tăng cường đối thoại và giải quyết kịp thời các kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của người dân ngay từ khi mới phát sinh. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao đạo đức công vụ và chất lượng phục vụ của Trung tâm Phục vụ hành chính công nhằm tạo thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tăng cường hòa

giải ở cơ sở và tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, không để phát sinh điểm nóng. Chú trọng thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn.

## **2.2. Giáo dục và Đào tạo**

Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học tại các đơn vị trực thuộc. Tổ chức chuyên đề, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên về chương trình, sách giáo khoa mới theo Chương trình GDPT 2018. Chuẩn bị các điều kiện tham gia các kỳ thi và giao lưu cấp tỉnh như Giáo viên dạy giỏi thành phố. Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh cuối năm học, xét công nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học và xét công nhận tốt nghiệp THCS. Tổ chức các hoạt động cho học sinh như Ngày lễ ra trường cho trẻ mầm non 5 tuổi, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh tiểu học, bàn giao học sinh THCS sinh hoạt hè tại địa phương. Thực hiện tổng kết năm học, tổng hợp, rà soát tình hình đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cuối năm học, xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục và các điều kiện chuẩn bị cho năm học 2026-2027. Phấn đấu trường Mầm non Đại Sơn đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

## **2.3. Văn hoá, khoa học và thông tin**

Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn (*Quốc khánh 02/9, Ngày Di sản Văn hóa Việt Nam 23/11...*) và nhiệm vụ chính trị địa phương. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, bảo vệ di sản và phát triển du lịch bền vững. Công tác chuyển đổi số được triển khai thực hiện tập trung, thường xuyên, liên tục với nhiều giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ thông qua tập huấn, đào tạo, đổi mới Công thông tin điện tử tại xã; đẩy mạnh số hóa hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Đồng thời, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh trên địa bàn thực hiện các giao dịch điện tử và thanh toán không dùng tiền mặt, chữ ký số cá nhân. Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Công tác phát thanh chủ động nắm bắt tin, bài phản ánh kịp thời tình hình kinh tế, xã hội tại địa phương. Công thông tin điện tử của xã tiếp tục đổi mới, việc biên tập, kiểm duyệt, đăng hiện thị tin, bài được thực hiện chặt chẽ, theo quy trình, phân công công việc cụ thể từng thành viên Ban Biên tập. Chất lượng tin, bài, hình ảnh cập nhật thường xuyên, văn bản chỉ đạo điều hành của UBND xã để xây dựng chính quyền điện tử, phục vụ nhân dân cập nhật tìm hiểu tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương.

## **2.4. Y tế, bảo trợ xã hội**

Đảm bảo công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát hoạt động hành nghề y dược tư nhân và an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu niên, Tết Trung thu cho trẻ em năm 2026.

## **3. An ninh, Quốc phòng, Tiếp dân, Tư pháp**

### **3.1. Quốc phòng**

Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương. Phối hợp với Công an xã nắm chắc tình hình ANCT- TTATXH, tình hình nhân dân trên địa bàn. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu (*tuổi 17*) đối với các nam công dân sinh năm 2009. Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh quân sự vào các học viện, các trường trong Quân đội năm 2026 bảo đảm chặt chẽ theo đúng quy định. Điều động lực lượng dân quân, tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt. Xây dựng kế hoạch tổ chức cho lãnh đạo cấp ủy, chính quyền và các gia đình đi thăm Tân binh nhập ngũ năm 2026 bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm. Phối hợp với cán bộ chuyên môn Ban chỉ huy PTKV4 - An Lão tổ chức sinh hoạt, chi trả phụ cấp đối với Sĩ quan dự bị, lực lượng Dự bị động viên được biên chế. Tiếp tục tham mưu giải quyết chế độ chính sách hậu phương Quân đội đối với các đối tượng; duy trì nghiêm chế độ bảo quản vũ khí trang bị.

### **3.2. An ninh**

Tổ chức tốt công tác nắm tình hình địa bàn, đối tượng, đời sống nhân dân tại các khu vực trọng điểm; quản lý chặt chẽ hoạt động tôn giáo và người nước ngoài. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, xử lý tội phạm, đảm bảo không xảy ra vi phạm pháp luật trong tố tụng hình sự, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm. Tập trung thực hiện kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; rà soát, triệt phá các loại tội phạm như tín dụng đen, trộm cắp tài sản, ma túy, cờ bạc...

Phối hợp giải quyết ổn định các vụ việc phức tạp, mâu thuẫn, khiếu kiện; các vụ đình công, lãn công ngay từ đầu và ở cơ sở, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Tiếp tục triển khai lực lượng, biện pháp phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, trọng tâm là tội phạm và tệ nạn ma túy, tội phạm trộm cắp tài sản, vi phạm về môi trường... Thực hiện tốt công tác giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, trọng tâm là công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý tốt các cơ sở cầm đồ, cho vay, “hỗ trợ tài chính”, cơ sở kinh doanh karaoke, cơ sở cho thuê lưu trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tiếp tục thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đẩy mạnh cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh thực hiện và phát huy hiệu quả của phong trào bảo vệ ANTQ; Đề án “Xây dựng làng, khu dân cư; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT”; tuyên truyền, vận động nhân dân cảnh giác với tội phạm, tham gia tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội. Tiếp tục tham mưu và triển khai thực hiện Chương trình hành động về "thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới". Tăng cường công tác tuyên truyền phòng cháy và chữa cháy kết hợp kiểm tra PCCC các cơ sở kinh doanh nhà trọ.

### **3.3. Công tác Tiếp dân, Tư pháp - Hộ tịch**

Tiếp tục phối hợp rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch đã nhập, kiểm tra, xác minh thông tin đúng, hướng dẫn công dân thực hiện điều chỉnh, thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch theo quy định pháp luật. Nâng cao chất lượng theo dõi thi hành pháp luật. Hướng dẫn công dân nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến. Tích cực tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại tố cáo của công dân.

Rà soát giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng. Nâng cao nhận thức, kỹ năng về tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, đặc biệt là xử lý ngay từ đầu những đơn khiếu nại, tố cáo, tránh tình trạng công dân gửi đơn vượt cấp, kéo dài. Tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp 6 tháng cuối năm 2026 của xã Đại Sơn. UBND xã yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công rà soát nhiệm vụ, kế hoạch giao năm 2026, đánh giá nghiêm túc những việc đã làm được và những hạn chế còn tồn tại, đồng thời đề ra các giải pháp thiết thực để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội các tháng còn lại năm 2026./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường vụ Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Châu Hà**